
Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.461/2021

Oggetto: Manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale. Affidamento incarico
di progettazione definitiva ed esecutiva. CIG Z97319DC24

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerata la necessità di procedere urgentemente nell’esecuzione di alcuni lavori di manutenzione

straordinaria di strade comunali. Detti interventi, non possono essere procrastinati, ma devono essere

programmati con la massima urgenza in considerazione dello stato in cui versano alcune strade, per

gli effetti della vetustà della pavimentazione e per le avverse condizioni climatiche. Allo stato attuale,

per far fronte a tale segnalazioni, si stanno impegnando notevoli risorse umane, intervenendo in

economia con gli operai comunali, i quali però, in considerazione dei mezzi e delle attrezzature a

disposizione, si limitano ad effettuare interventi tampone, mediante l’utilizzo di conglomerati bituminosi

a freddo, i quali danno una risposta immediata al problema, ma mediante questa tipologia di intervento

le problematiche non trovano una soluzione duratura nel tempo ma si ripresentano puntualmente in

periodi brevi;

Considerato che si è reso necessario attivare le azioni specifiche per attuare l'intervento di

manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al

Settore III° Opere Pubbliche;

Visto che l'opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, annualità 2021

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 30/12/2020;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico approvato con D.G.C. n. 89 del 23/10/2020, e

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore III° Opere Pubbliche, che prevede interventi di

manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Computo Metrico Estimativa;

- Quadro Tecnico Economico;

L’intervento in oggetto comporta una spesa complessiva di € 500.000,00 ripartita secondo il seguente

quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO;

Progetto Preliminare
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADALE COMUNALE

QUADRO TECNICO ECONOMICO



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A) Lavori a Corpo e/a Misura 351.750,00

A. 1 SOGGETTO A RIBASSO 335.000,00

A. 2
di cui non soggetti a ribasso per oneri della
sicurezza a corpo 5,00% 16.750,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 IMPREVISTI 4,35% 15.301,13

B. 2

SPESE TECNICHE: Progettazione, D.L e

CSP/CSE 10,00% 35.175,00

B. 2 1 PROGETTAZIONE e D.L 7,00% 24.622,50

B. 2 2

COOORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA – Progettazione ed
esecuzione 3,00% 10.552,50

0,00% 0,00

B. 3 Per incentivi ex art. 92 D.lgs n° 163/2006 2,00% 7.035,00

B. 4 SPESE PER GARA, ECC 532,58

B. 5 Spese per IVA e contributi

B. 5 1

Contributo 4% a favore

C.N.P.A.I.A..L (B.2.1+B.2.2) 4,00% 1.407,00

B. 5 2 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) 22,00% 77.385,00

B. 5 3 I.V.A. su Imprevisti (B.1) 22,00% 3.366,25

B. 5 4
I.V.A. su spese tecniche
(B.2.1+B.2.2) 22,00% 8.048,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 148.250,00

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO 500.000,00

Vista la necessità di procedere, innanzi tutto, alla scelta di un professionista per le prestazioni di

progettazione definitiva ed esecutiva;

Considerato che l'Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di soddisfare tale prestazione, nel rispetto

dei tempi richiesti per l'esecuzione dell'opera, in quanto non dotato della strumentazione idonea ed in

ogni caso con organico insufficiente a garantire questo tipo di servizio, essendo i dipendenti

attualmente impegnati in altri urgenti compiti d'ufficio, per cui è necessario accedere a professionalità

esterne;



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto, ai sensi dell'art. 23 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che l'incarico da affidare non sia relativo a

lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e

forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:

Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice

e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi

dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...);

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella procedura di

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamate le facoltà concesse per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad

euro 40.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

nel rispetto dei contenuti di cui al comma 1 dell'articolo stesso nonchédei principi espressi nell'art. 30

comma 1 del predetto decreto, e adeguatamente motivate;

Richiamato altresì l'art. 157 del D.Lgs. 50/2016 relativo agli incarichi professionali di progettazione e

connessi;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data

14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria”aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019

ed in particolare il paragrafo 1.3 nella parte IV – Affidamenti delle citate Linee Guida, relativo

all'affidamento di incarichi di importo inferiore ad euro 40.000,00;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla scelta del contraente utilizzando le

modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante selezione dall'elenco dei

soggetti idonei e disponibili per l'affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

euro attivo presso l'Ente;

Dato atto che in conformità a quanto suggerito dalle linee guida le stazioni appaltanti possono avvalersi

degli elenchi di operatori economici qualificati, per finalità di semplificazione amministrativa nonché in

attuazione del principio di economia dei mezzi procedurali, che consentono di rendere più celeri e

semplificare le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia

comunitaria;

Considerato che dal suddetto elenco è stato individuato, nel rispetto del principio di trasparenza, non

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, anche sulla base del curriculum allegato alla

richiesta di iscrizione, dal quale si evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico da

svolgere, l'Ing. Giulio D'Addazio;

Rilevato che l'Ing. Giulio D'Addazio, C.F. DDDGLI85M12H501Z P.IVA 14207571002, con studio in Via

Eneide n. 21 - 00155 Roma (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 36346 Sez. A, si è

reso immediatamente disponibile ad assumere l'incarico per i servizi tecnici di ingegneria e architettura

in oggetto, per un importo stimato a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale 17

giugno 2016) di € 11.700,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad € 468,00 ed esente IVA;

Considerato che nel caso di specie, trova applicazione quanto previsto dall'art. 37 comma 1, primo

periodo, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore

a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza;

Di dare atto che l’opera di complessivi € 500.000,00 sarà finanziato con richiesta di Mutuo alla Cassa

Depositi e Prestiti;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del Bilancio

comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per i servizi di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

Z97319DC24;

Visto l'attestato di regolarità contributiva dell'Ing. Giulio D'Addazio rilasciato dall'INARCASSA;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Vistol'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che la somma di € 14.844,96, finanziata con fondo rotativo della Cassa Depositi e

Prestiti, è iscritta nel Bilancio di previsione in entrata sul capitolo 602.01.006 accertamento n. 401 e in

uscita sul capitolo 106.22.022 imp. n.763;

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

50/2016 all'Ing. Giulio D'Addazio, C.F. DDDGLI85M12H501Z P.IVA 14207571002, con studio in Via

Eneide n. 21 - 00155 Roma (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 36346 Sez. A,

l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di “Manutenzione

straordinaria viabilità stradale Comunale”;

4. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista risulta quantificato in € 11.700,00

oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad € 468,00 ed esente IVA per un importo totale di € 12.168,00;

5. Di impegnare la somma totale del fondo rotativo di € 14.844,96 sul capitolo 106.22.022 impegno

contabile n. 816 del Bilancio di previsione finanziaria 2021;

6. Di impegnare in favore dell'Ing. Giulio D'Addazio la somma totale di € 12.168,00 sul capitolo

106.22.022, sotto impegno contabile n. 816.001 del Bilancio di previsione finanziaria 2021;

7. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, non allegato al presente atto;

8. Di stabilire che l'incarico sarà disciplinato secondo il predetto schema, e che lo stesso sarà

debitamente sottoscritto dal professionista;



Determina Dirigenziale N.461/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 24, comma 5, ultimo periodo, del D.Lgs.

50/2016, il perfezionamento del contratto è subordinato all'acquisizione della dichiarazione del

soggetto incaricato di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di

possedere i requisiti e le capacità di cui all'art. 83, comma 1, del medesimo decreto;

10. Di dare altresì atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che

si intende perseguire è la Manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale, l'oggetto del

contratto è l'affidamento dell'incarico per servizi tecnici di architettura e ingegneria per potere poi

procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi, le clausole essenziali del contratto sono quelle

riportate nel dispositivo della presente determinazione e nel disciplinare d'incarico, nonché quelle

deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

11. Di comunicare all'Ing. Giulio D'Addazio dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Istruttore Direttivo Tecnico

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


